
COPIA Proposta DT - 58 - 18/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 315 DEL 24/04/2024

OGGETTO: GESTIONE IMPIANTO SPORTIVO E NATATORIO TRABATTONI – ADEGUAMENTO ISTAT
TARIFFE CENTRO NATATORIO A GENNAIO 2024 (CIG 8699717195).

CIG: 8699717195



COPIA Proposta DT - 58 - 18/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: GESTIONE IMPIANTO SPORTIVO E NATATORIO TRABATTONI –
ADEGUAMENTO ISTAT TARIFFE CENTRO NATATORIO A GENNAIO 2024 (CIG
8699717195).

IL Dirigente

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024–
2026 con delibera di consiglio n. 58 del 12-12-2023 e il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026
approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 64 in data 20 dicembre 2023;

TENUTO CONTO che il Documento Unico di Programmazione approvato prevede il seguente

obiettivo operativo: “EFFICIENTAMENTO NELLA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI:

REGOLAMENTAZIONE E CONCESSIONE DI IMPIANTI SPORTIVI”;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024 di assegnazione delle sole risorse contabili approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 09 gennaio 2024;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli
Obiettivi in carico all’area;

PREMESSO:
- che con delibera di Giunta comunale n. 180 del 31/12/2020, avente per oggetto “CONCESSIONE
INERENTE AL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO NATATORIO COMUNALE U. TRABATTONI CON
LAVORI ACCESSORI DI RIQUALIFICAZIONE” sono state avviate le procedure per l’indizione di gara
mediante procedura aperta per la selezione di un concessionario per la gestione e riqualificazione in
project financing del centro natatorio Trabattoni;

- che con determina dirigenziale n. 222 del 12/04/2021, avente per oggetto “AFFIDAMENTO IN
CONCESSIONE MEDIANTE FINANZA DI PROGETTO AI SENSI ART. 183 C. 15 D.LGS. 50/2016, DEL
SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO NATATORIO (E TENNIS) COMUNALE U. TRABATTONI, CON LAVORI
ACCESSORI DI RIQUALIFICAZIONE - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CIG: 8699717195” con la
quale è stata indetta la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Codice dei Contratti del centro
natatorio Trabattoni per un periodo di 25 anni;

- che con determina dirigenziale n. 580 del 30/07/2021 il centro natatorio comunale “Umberto
Trabattoni” sito in via Giovanni Colombo 12 a Seregno è stato affidato con procedura di project
financing, ex art. 183 comma 15 D.Lgs. 50/2016, a In Sport srl ssd, con sede legale in via Bice
Cremagnani 1, a Vimercate (MB) CF e PIVA 02050250964, attuale gestore del centro natatorio;

- che in data 01/09/2021 In Sport srl ssd ha avviato la gestione del centro sportivo come da verbale di
consegna (prot. 45639);



COPIA Proposta DT - 58 - 18/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

- che con contratto di concessione di servizio pubblico/convenzione (Rep. 5095 del 4/8/2022) il Comune
di Seregno concedeva a In sport srl ssd il servizio di gestione del centro natatorio (e tennis) comunale
“Umberto Trabattoni” con lavori accessori di riqualificazione da realizzarsi mediante finanza di progetto
della durata di 25 anni;

RICHIAMATE la determina n.608 del 01-06-2023 che ha approvato il primo adeguamento ISTAT
relativo alla stagione estiva 2023 e al periodo di gestione 2023/2024, delle tariffe istituzionali del centro
natatorio e tennistico U. Trabattoni;

RICHIAMATI l’art 7.2 del vigente contratto di concessione relativamente all’adeguamento ISTAT delle
tariffe del centro sportivo;

DATO ATTO che:

 con richiesta prot. n. 17831 del 12.03.2023, la Ditta In Sport srl ssd, ha presentato istanza di
adeguamento delle tariffe, in cui chiede un aumento dello 0,8% in base alle variazioni dell’indice
ISTAT di rivalutazione monetaria dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati, per la
stagione estiva 2024 e il periodo di gestione 2024-2025;

 il ricalcolo dell’adeguamento delle tariffe per la differenza fra l’indice Istat F.O.I. aprile 2023 (base

118,4) e l’indice Istat F.O.I. gennaio 2024 quale ultimo dato definitivo disponibile ISTAT (base

119,2), per un adeguamento ISTAT FOI delle tariffe convenzionate al +0,8% viene riportato nella

tabella istat FOI (Allegato a) come parte integrante del presente provvedimento;

CONSIDERATO che si rende necessario, come da previsione contrattuale, per il buon andamento della

gestione del centro natatorio procedere con l’approvazione dell’adeguamento delle tariffe estive a

partire dal mese di giugno 2024, per le altre tariffe a partire da settembre 2024;

RITENUTO necessario al fine delle applicazioni delle tariffe all’utenza, l’approvazione e la pubblicazione
delle tariffe aggiornate per la nuova stagione estiva 2024 e per la prossima stagione sportiva
2024/2025 ed in particolare:

- l’aggiornamento della tabella delle le tariffe convenzionate PEF (Allegato 1)
- l’aggiornamento delle nuove tariffe riconducibili alle tariffe convenzionate PEF (Allegato 2)
- presa atto delle scontistiche applicate a servizi riconducibili alle tariffe convenzionate (es. alle

famiglie numerose, ingressi ridotti per le tariffe estive e riduzione sui corsi bi-settimanali) come
indicato nel dettaglio (Allegato 3)

- presa atto aggiornamento delle nuove tariffe commerciali (Allegato 4)

VERIFICATA l’adeguatezza dei dati riportati nelle tabelle sopra elencate;

D E T E R M I N A

1. Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare l’adeguamento delle tariffe ISTAT FOI del +0,8% per il periodo aprile 2023 –
gennaio 2024 (come da allegato A) in base al ricalcolo tariffe convenzionate (istituzionali)



COPIA Proposta DT - 58 - 18/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

definite nel PEF di gara aggiornate all’incremento ISTAT, riportate nell’allegato 1, parte
integrante e sostanziale del presente atto;

3. Di dare atto che le tariffe adeguate ISTAT verranno applicate a partire dalla prossima stagione
estiva 2024 per le sole tariffe estive e a partire da settembre 2024 per la prossima stagione
sportiva 2024-2025;

4. Di approvare l’aggiornamento delle nuove tariffe aggiuntive riconducibili alle tariffe convenzionate
PEF (Allegato 2)

5. Di prendere atto delle scontistiche applicate a servizi riconducibili alle tariffe convenzionate
(Allegato 3);

6. Di prendere atto dell’aggiornamento delle nuove tariffe commerciali (Allegato 4)

7. Di dare mandato al concessionario di comunicare e pubblicizzare l’adeguamento ISTAT delle

tariffe come espresso dal presente dispositivo;

8. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha sottoscritto le dichiarazioni previste nel

Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2023/2025 approvato

con deliberazione di Giunta comunale n. 91 del 27.07.2023, allegato a) depositato agli atti

dell’ufficio;

9. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali

abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di

comportamento del Comune di Seregno approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203

del 19.12.2013;

f.to Emanuela Danili



COPIA Proposta DT - 58 - 18/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: SPORT E ATTIVITÀ GIOVANILI

Oggetto: GESTIONE IMPIANTO SPORTIVO E NATATORIO TRABATTONI – ADEGUAMENTO ISTAT
TARIFFE CENTRO NATATORIO A GENNAIO 2024 (CIG 8699717195).

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 18/04/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Daniela Cardillo

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 24/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 58 - 18/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 24/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 06/05/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


